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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak na rodinu a péči o ni nahlížejí ženy a jak muži

v České republice, konkrétně v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. V tradičním

modelu rodiny je žena ta, která zůstane na rodičovské dovolené s dětmi, zároveň se stará

o domácnost a její fungování. V dnešní době se ale můžeme setkat se stále větším

množstvím mužů, kteří tuto roli zastávají stejně dobře jako ženy a to z vlastního

přesvědčení. Nicméně jsou to stále spíše výjimky.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma rodičovství z pohledu žen a

mužů, zejména protože si myslím, že většina lidí, ať již žen či mužů, touží po tom stát

se rodiči a vychovávat potomka. Také se toto téma stává více aktuálním, jelikož se stále

více vyrovnávají role mužů a žen. A to nejen například v pracovní oblasti, ale také

v prostředí rodiny. Palčivou otázkou může být, jestli se s partnerkou či partnerem

shodnou na stylu výchovy. Nebudou svoji dceru moc rozmazlovat? Nejsem na syna

příliš přísná? Nedělá to spíše partner? Tím se naskýtá otázka, jestli muži budou

vychovávat své dítě jinak než ženy. Na tuto otázku je zaměřena druhá, praktická, část

mé bakalářské práce. Výzkum proběhl formou rozhovorů, při nichž byl stejný počet

mužů a žen. Zaměřila jsem se na osoby, které byli nebo aktuálně jsou na rodičovské

dovolené. Pro ověření tvrzení bylo provedeno i pozorování na dětských hřištích. V naší

společnosti existují normy, podle kterých by se lidé měli chovat na jedné straně a

moderní trendy na straně druhé. Někde mezi nimi se nachází praxe, tedy to, jak se lidé

doopravdy chovají v běžném životě. A právě tuto praxi zkoumá praktická část této

bakalářské práce.

Teoretická část je rozdělena na tři části. V té první se budu zaměřovat na rodinu.

Rodina je základním prvkem společnosti, má několik funkcí, byla jiná v historii a je jiná

i dnes. Výchovné styly, které jsou nejčastěji aplikovány v Evropě, nejsou běžnou praxí

například v Číně, o čemž vypovídá několik řádků o tzv. tygřích matkách.

Druhá část pojednává o rodičovství a o rodičovských rolích. Role matky je

v životě dítěte od počátku vnímána jako důležitější než role otce. Role otce byla

v minulosti úplně upozaďována, nicméně dnes se dostává do popředí a otcové se do
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péče o potomka zapojují již od narození dítěte. Například se z vlastního zájmu účastní

porodu jako doprovod partnerky, což bylo v minulosti nepřijatelné. Dnešní doba je

aktivnímu otcovství více než nakloněna. V České republice se nyní vede diskuze o tzv.

otcovské dovolené. Bohužel v současnosti ještě není legislativou dána, proto muži

mohou pobírat pouze rodičovský příspěvek.

Třetí část je zaměřena na gender. Genderová studia jsou relativně nová vědní

disciplína a myslím si, že by se jim i nadále měla věnovat velká pozornost. Často se

chováme tak, jak si myslíme, že bychom se jako „správná žena“ nebo „správný muž“

měli chovat. V rodině je možné takové chování pozorovat více než kdekoli jinde. Dále

se věnuji tomu, jestli je gender jako takový daný biologicky či nikoli. Na závěr je v mé

práci zařazena kapitola o učení se genderu a teoriích, které se k tématu vztahují.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Rodina

„Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi

dávno, ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel – ani postmoderní doba ne.“

[Možný 2002a: 25]. Tématem rodiny se zabývají odborníci, ale i laici. Přestože se

rodinou zabývá nejeden obor, neexistuje jedna univerzální definice. V běžném životě

považujeme za rodinu malou skupinu lidí, mezi nimiž se vyskytují manželské či

příbuzenské vztahy. V právnické literatuře se rodina nedefinuje, ale využívá se pojem

rodinná kolektivita, nebo určení – rodina jako základní prvek společnosti. Pedagogové

kladou důraz na výchovně-socializační funkci rodiny, kdežto ekonomové ji vidí

především jako výrobní jednotku. Sociologie nejčastěji uvádí rodinu jako sociální

instituci nebo malou sociální skupinu [Kraus, Poláčková: 2001].

Možný ve své publikaci Sociologie rodiny vymezuje rodinu jako „institucionální

zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti.“ [Možný 2002b: 99] To je

ovšem definice velmi široká.

Podle Velkého sociologického slovníku je rodina „obecně původní a

nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce

trvání lidského biologického druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos

kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.“ [Linhart et al. 1996: 940].

Giddens ve své publikaci Sociologie definuje rodinu jako „skupinu osob

spojených přímým příbuzenstvím, jejíž dospělí členové a členky na sebe berou

zodpovědnost za děti“ [Giddens 2013: 308]. Dále uvádí, že v každé společnosti můžeme

rozeznat rodinu nukleární, tedy dva dospělé lidi, kteří spolu žijí v jedné domácnosti a

společně vychovávají děti, ať již svoje nebo adoptované. O širší nebo rozšířené rodině

hovoří tehdy, pokud kromě nesezdaného páru žijí v domácnosti další blízcí příbuzní,

nebo pokud s nimi průběžně udržují blízké vztahy.

Já se přikláním k teorii, že rodinu lze chápat jako jednotku, jejímž znakem je

soužití nejméně dvou generací a to v přímé příbuzenské linii, tedy rodič a dítě. V užším

pojetí je možné chápat přirozenou nukleární rodinu jako sociální společenství založené
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na manželském a rodičovském vztahu, které vychází z úpravy rodinného práva. Právě

český právní řád předpokládá založení rodiny a výchovu dětí jako základní podobu

rodiny – 1963/94 Sb. Zákon o rodině.

1.1 Základní funkce rodiny

Funkce rodiny se časem mění a vyvíjejí se. V dnešní době je rodina pro její členy i pro

společnost jinak důležitá než tomu bylo v minulosti. Některé funkce dočista vymizely,

jiné se jen přetransformovaly a další získaly na důležitosti. Kraus a Poláčková mezi

hlavní funkce současné rodiny zahrnují biologicko-reprodukční funkci, sociálně-

ekonomickou funkci a socializačně výchovnou funkci [Kraus, Poláčková: 2001].

Biologicky-reprodukční funkce, jak již z názvu vyplývá, je funkce zajištění

rození dětí. Tato funkce je důležitá jak pro společnost, tak i pro jedince, kteří rodinu

tvoří. V rámci společnosti se jedná o zajištění stabilní reprodukční základny, aby se

zajistil rozvoj dané společnosti. Toto je právě důvod, proč stát zasahuje do této oblasti

různými sociálními opatřeními. Pro jedince je tato funkce důležitá zejména

v uspokojování jeho biologických a sexuálních potřeb, ale také proto, že každý jedinec

chce, aby jeho rod pokračoval.

V rámci sociálně-ekonomické funkce je rodina chápána jako významný prvek

v rozvoji ekonomického systému společnosti a to nejen jako členové výrobní a

nevýrobní sféry, ale především jako významný spotřebitel, na němž je současný trh

závislý.

Rodina je také obvykle první sociální skupinou, do které se dítě narodí a která

učí dítě základní návyky a vhodné způsoby chování běžně užívané ve společnosti. Toto

je socializačně-výchovná funkce. „Socializací v rodině rozumíme především proces

působení rodiny na své členy v celém souhrnu jevů a procesů: ekonomických,

sociálních, kulturních, mravních, estetických, zdravotních a jiných.“ [Kraus, Poláčková

2001: 80]

Jsou samozřejmě i autoři, kteří definují funkce rodiny. Například Máchová

definuje funkce rodiny na funkci biologickou, ekonomickou, výchovnou a emocionální.
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Vymezení těchto funkcí je v podstatě stejné jako vymezení funkcí předchozích.

Biologická funkce zahrnuje sexuální život partnerů či manželů a reprodukční procesy.

Ekonomická funkce je chápána v dvojím smyslu – jednak ve smyslu bezprostředně

výrobní činnosti a jednak ve smyslu materiálního zabezpečení. Funkce výchovná se


[…]


vaření, což je aktivita, kterou dělají každý den. Jinak si hrají se vším, s čím si dítě chce

hrát. Nejeden rodič uvedl, že je pro něho důležité trávit s dítětem čas nehledě na

aktivity, které provozují. Ovlivnění gendrovými stereotypy bylo patrnější u oblečení,

které svým dětem oblékají než u hraček, které dítěti kupují. Benevolentnější v tomto

směru jsou matky a rodiče dívek. Těm nevadí, pokud si dcera hraje například s autíčky

nebo si chce obléknout modré oblečení a dokonce jim takové věci kupují. U chlapců jim

nechtějí bránit ve hraní s panenkami, ale cíleně je pořizovat nechtějí.

S výrokem, že ženy mají biologicky danou péči o dítě i o domácnost, většina

rodičů nesouhlasila. Spíše tvrdili, že záleží i na jiných okolnostech, než jen na přírodě.

Hlavní okolnosti byly výchova rodičů, okolnosti narození dítěte nebo charakter člověka.

Další otázkou bylo, zda si rodiče myslí, že pracující matka je špatná matka. Takový

názor se neobjevil. Jediný důvod, proč si to nemyslí, jsou finance. Rozdíl mezi muži a

ženami je ten, že ženy, matky, by pracovat místo starání se o dítě nechtěly. Pro matky je

tradiční rodina základ, který funguje, a nechtějí to nijak měnit. Muži říkali, že to neřeší,

že je hlavně důležité udělat to tak, aby to oběma v páru vyhovovalo. Hlavním důvodem,
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proč muži zůstali s dětmi na rodičovské dovolené, byly opět finance. Na koni rozhovoru

byla zařazena otázka, zda si rodiče dovedou představit, že na by rodičovské dovolené

zůstal jejich protějšek. Ženy si to rozhodně představit nedovedly, muži naopak nebyli

proti.

Závěrem lze říci, že model, ve kterém je žena pečovatelka a muž živitel, je v naší

společnosti velmi silně zakořeněn. Je ale otázkou, zda tento model, který je ctěn několik

stovek, možná i tisíců let není již překonán a jestli muž neztrácí svůj post, které zastával

v minulosti. Je možné, že se v nedaleké budoucnosti muž bude aktivně zapojovat do

hodu domácnosti a ono „aktivní otcovství“ bude běžnou praxí.

61

Závěr

Rodina, rodičovství a rodičovské role je velmi aktuální téma, které se dostává do

popředí zájmu nejen odborníků, ale i laické veřejnosti. V naší společnosti se vyskytuje

mnoho různých pohledů na toto téma, proto se o něm bude i nadále diskutovat. A záleží

jen na rodičích, nakolik budou mít snahu a zájem si osvojit nové poznatky. Právě

gender může být jedním z těchto poznatků. Již v dnešní době se problematika genderu

dostává do odborných publikací, časopisů pro veřejnost i do školních příruček.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzování podoby rodičovství v rodinách

v kontextu genderových rolí. Teoretická část měla ukázat vývoj rodiny od historie po

současnost, funkce rodiny, výchovné styly, rodičovské role, gender a jeho teorie a

genderové stereotypy. Toto všechno ovlivňuje děti a jejich správný vývoj. Základem, a

to potvrdila i praktická část této práce, je vztah rodičů k sobě navzájem a jejich

vzájemné doplňování se ve výchově dětí. Děti si utvářejí svoji vlastní identitu a postoje

pro další život tím, že pozorují své rodiče a jejich chování. Proto je důležitá přítomnost

obou rodičů v rodině, aby děti mohly pozorovat genderové chování obou pohlaví.

Dnešním trendem je aktivní zapojení otce v rodině, a to nejen v rovině výchovy

dětí, ale také v péči o domácnost a aktivity v rodině. Toto podporuje i praktická část mé

práce. Otcové na rodičovské dovolené zůstali z větší části kvůli penězům, ale také kvůli

trávení více času s dětmi. Nicméně otcové matku v rodině nenahrazují. Matka je stále

aktivní uvnitř rodiny a otec rodinu spíše zabezpečuje z vnější.

Podle mého výzkumu se podoba rodičovství v kontextu genderových rolí liší

především v aktivitách, které rodiče se svými dětmi provozují. Otcové se zaměřují

především na sportování, hraní s autíčky nebo stavebnicemi. Matky si obvykle hrají se

všemi hračkami, nicméně jediná aktivita, kterou dělají s dítětem bez přítomnosti otce, je

vaření. Péče o dítě připadá na matku nejen v rodinách, kde matka zůstala na rodičovské

dovolené, ale i v rodinách s pečujícími otci. Zdá se, že matky jsou více starostlivé a ani

pracující matky se nechtějí o péči o malé dítě žádným způsobem ochudit. S modelem

tradiční rodiny, ve které žena pečuje o děti a domácnost a muž se snaží rodinu

zabezpečit především finančně, souhlasili i otcové, kteří tento model nezastupují. Proto,
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i přes veškeré rodinné alternativy, zůstane tento model pravděpodobně ještě dlouhou

dobu zachován.

Tato práce a její poznatky by mohly být využity organizacemi zaměřené na

rodinu a rodičovství, v Pardubicích by to mohlo být například Centrum pro rodinu –

Sluníčko nebo Rodinné centrum Kulihrášek. Tato centra pořádají přednášky pro rodiče

s dětmi, dětské aktivity nebo také různě zaměřené workshopy.

Dnes se tématem rodičovství v kontextu genderových rolí a mužů na rodičovské

dovolené zabývá například projekt „To je rovnost“, který funguje pod záštitou Úřadu

vlády České Republiky, online časopis Gender rovné příležitosti nebo další projekt

„Liga otevřených mužů“. Tato problematika je tedy velmi aktuální a do budoucna se o

ní bude ještě hodně mluvit.
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Přílohy
