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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem předložené práce je porovnání, jak se k rodičovství staví matky a otcové. Téma

gendrové ne/rovnosti v oblasti výchovy a péče o dítě je tématem aktuálním, zajímavým,

vhodným pro bakalářskou práci i z toho důvodu, že možno navazovat na řadu publikací.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami ano

Adekvátní průběh analýzy dat ano

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je rozdělana na část teoretickou a empirickou, přičemž teoretická část (jak je autorkou

nazvána) částečně řeší dosavadní stav bádání v dané oblasti a je, což oceňuji, určitým

východiskem pro koncepci autorčina výzkumu.

Přesto mám některé výhrady k této části práce, která působí příliš široce, popisně a

jednoduše. Autorka odkazuje na řadu zdrojů, avšak jejich výběr je z velké části mimo

sociologii a naopak v práci postrádám aktuální tituly (české) sociologie k tématu rodičovství a

rolí v rodině. Zpracování zdrojů je velmi jednoduché, zpravidla bez autorčina přínosu
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v podobě kompilace či komparace přístupů. Některá témata jsou výběrově či částečně

řešena, často bez souvislostí (např. zařazení podkapitoly tzv. tygřích matek str. 20).

Empirický výzkum autorka prováděla prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů a

doplňkově pozorováním. Zpracování rozhovorů hodnotím jako standardní i když spíše

popisné, výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, čtivě a jsou zajímavé.

Výhrady mám k výzkumu prostřednictvím pozorování. Nejen, že rozsah pozorování považuji

za velmi malý, ale především postrádám odůvodnění výběru termínů pozorování.

A konkrétně vznáším námitku, proč nebyla sledována návštěvnost během celého dne a

nakolik se struktura dětí (podle věku – „předškolkové“ x „školkové“ a starší děti) a struktura

jejich doprovodu (ženy x muži) měnila během denní doby.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Odkazování na zdroje je zpravidla velmi kvalitně zpracováno, i když jsou tam určité

nepřesnosti (např. s. 21 – odkaz na Statistika a my, v seznamu literatury je tento zdroj

uváděn pod autorkou článku Kačerová).

Otázky k obhajobě práce

Pro rozhovory autorka zvolila respondenty, které zná (s. 41). Nakolik tato skutečnost mohla

ovlivnit to, co jí respondeti odpovídali a tedy případně i její závěry?

Při rozhovorech s muži autorka pokládala některé otázky jiné/jinak než ženám. Např. se otců

ptala, co je vedlo k tomu zůstat na rodičovské dovolené a pečovat o dítě. Proč se autorka

takto nezeptala i matek a případně dokáže si představit, jak by mohly ženy reagovat?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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